
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  137 DEL  11/07/2024

OGGETTO: Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico mediante demolizione di strutture sulla
fascia costiera e prime opere di difesa nella marina di Casalabate – Intervento A – Lotto A
** Contributo comma 139  art. 1 Legge n. 145/2018 [CUP  C67B20000910005] – Presa
d`atto somme per adeguamento prezzi e approvazione progetto di variante

L'anno  2024 e  questo  giorno  11 del   mese di  luglio alle  ore  12:45 nella  Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



PRESO ATTO che il Sindaco, Avv. Giuseppe Maria Taurino, partecipa  alla seduta in modalità telematica 
a mezzo di videocamera e dispositivo remoto in conformità a quanto previsto dall’art. 5 del Regolamento  
per lo svolgimento delle sedute di Giunta comunale in modalità telematica. La partecipazione in audio-
videoconferenza consente l'identificazione certa dei partecipanti, il  regolare svolgimento della seduta, la  
constatazione e proclamazione del voto. Tutti i partecipanti sono in grado di intervenire nella discussione e  
ricevere, visionare e trasmettere la documentazione necessaria. 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
• che questa A.C. risulta beneficiaria di un contributo pubblico di cui al comma 139 dell’articolo 1  

della legge 30 dicembre 2018, n. 145, disposto con con Decreto del Capo del Dipartimento per gli  
Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno del 23/02/2021, per l'esecuzione di “ interventi  
di mitigazione del rischio idrogeologico mediante demolizione di strutture sulla fascia costiera e  
prime  opere  di  difesa  nella  marina  di  Casalabate”  –  denominato  Intervento  A  [CUP 
C67B20000910005], dell'importo di € 570.000,00;

• che, in attuazione dell'art.  26 comma 7 del D.L. n.  50/2022, così come convertito in Legge, per 
l'intervento di  cui  sopra sono state assegnati  ulteriori  € 57.000,00, per  l'adeguamento prezzi  a 
valere sul Fondo Opere Indifferibili anno 2022 (FOI) istituito con il predetto D.L., giusto Decreto n. 
RR 52 del 02/03/2023 del Ragioniere Generale dello Stato;

• che per l'attuazione dell'intervento venivano avviati i procedimenti di incameramento ex art. 49 del  
CDN, per il nulla osta alle demolizioni delle opere ricadenti su area demaniale, ed ex art. 34 del CDN 
per  la  consegna  delle  aree  demaniali  sulle  quali  eseguire  le  attività  previste  dal  progetto  
relativamente alle aree demaniali;

DATO ATTO:
• che  con  determinazione  n.  127  R.G  del  18/02/2022  veniva  approvato  il  progetto  definitivo  

denominato “Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico mediante demolizione di strutture 
sulla  fascia  costiera e  prime opere di  difesa  nella  marina  di  Casalabate –  Intervento A)  – CUP  
C67B20000910005” dell'importo complessivo di € 570.000,00;

• che,  per  effetto  dell’entrata  in  vigore  del  DL  n.  50/2022  e  in  particolare  in  attuazione  delle 
disposizioni dell’art. 26 comma 3, il RUP, nell'ambito della progettazione esecutiva, veniva richiesto 
ai progettisti l’aggiornamento dei prezzi dell’opera al fine di valutare l'eventuale ipotesi di ridurre le  
lavorazioni da mettere a base di gara, così da rientrare nell'ambito dell'intervento finanziato;

• che con deliberazione n. 112 del 23/06/2022 la Giunta Comunale prendeva atto delle modifiche 
progettuali apportate al progetto esecutivo per effetto delle disposizioni normative di cui all'art. 26 
del D.L. n. 50/2022;

• che  con  determinazione  n.  432  R.G.  del  24/06/2022  veniva  approvato  il  progetto  esecutivo  
denominato “Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico mediante demolizione di strutture 
sulla fascia costiera e prime opere di difesa nella marina di Casalabate – Intervento A)”, articolato in  
n. 3 lotti funzionali (Lotto 1, Lotto 2 e Lotto 3) dell'importo complessivo di € 750.000,00 e nello 
specifico il lotto funzionale denominato Lotto 1 dell'importo complessivo di € 570.000,00, di cui €  
401.225,60 per lavori (inclusi oneri della sicurezza per € 15.845,30) ed € 168.774,40 per somme a  
disposizione;

• che con determinazione  n.  701 R.G.  del  26.09.2022,  a  seguito di  procedura negoziata  ai  sensi  
dell’art. 63 del D.lgs. 50/2016, i lavori in oggetto venivano affidati alla ditta New Edil Srl con sede in  
Squinzano (Le), Via Frassaniti n. 52, c.f. e p.iva 03977010754, per l'importo a corpo di € 401.225,60 
comprensivo delle migliorie offerte in sede di gara;

• che la Direzione Lavori, nell'ambito delle prestazioni professionali affidate con determinazione n.  
594  R.G.  del  02/07/2021,  la  Direzione  Lavori  dell'intervento  veniva  assunta  dall'arch.  Paolo 
Maffiola;

• che in data 21/04/2023 è stato sottoscritto il contratto d'appalto Rep. 557 dell'importo a corpo di €  

Pag. 2 di 5



€ 401.225,60 comprensivo delle migliorie offerte in sede di gara;
...OMISSIS...
CONSIDERATO: 

• che in corso di realizzazione dell’intervento sopravveniva l’aggiornamento infrannuale del listino  
prezzi regionale delle opere pubbliche in vigore dal 31/03/2023;

• che, con nota prot. 7031 del 27/04/2023, il RUP chiedeva alla Direzione Lavori l’aggiornamento dei  
prezzi unitari secondo le disposizioni della normativa vigente;

• che con nota pec del 02/03/2024, la Direzione Lavori, in riscontro alla predetta nota e al verbale di  
visita di collaudo del 29/02/2024, proponeva alcune modifiche progettuali finalizzate ad aumentare  
il  livello di sicurezza dell’area e di durabilità dell'intervento, anche considerando che non si era  
ancora chiuso il procedimento ex art.34 CDN;

• che con nota prot.  n.  11280 del 04/07/2024, il  RUP, in riscontro a quanto sopra, sollecitava la  
Direzione Lavori a definire l'adeguamento prezzi, autorizzando altresì a formulare una proposta di 
variante anche al fine di contenere il valore dell’opera nei limiti dell’importo disponibile anche in  
considerazione del contributo Fondo Opere Indifferibili;

DATO ATTO: 
• che,  per  quanto  sopra,  con  nota  pec  del  05/07/2024  il  Direttore  dei  lavori  trasmetteva  la  

quantificazione dell’importo spettante alla ditta a titolo di ristoro per adeguamento prezzi ai sensi  
della Legge vigente e la proposta di variante volta a contenere nei limiti delle risorse disponibili il  
costo della realizzazione dell’opera appaltata, in atti, determinando in € 78.165,74 la somma da 
riconoscere all'appaltatore a titolo di ristoro per adeguamento prezzi;

• che l’importo disponile con il Fondo opere indifferibili, pari ad € 57.000,00, al netto dell’Iva al 10% 
ammonta ad € 51.818,18;

• che, al fine di ridurre l’importo dell'adeguamento prezzi e di contenerlo all’intero delle risorse rese 
disponibili con il Fondo opere indifferibili, la proposta di variante formulata dal direttore dei lavori  
prevede di stralciare alcune migliorie di modesta entità offerte dalla ditta appaltatrice oltre alla 
sostituzione  delle  caratteristiche  realizzative  delle  opere  di  protezione  provvisoria  previste  dal  
progetto (massi di II categoria) con cubi in calcestruzzo aventi migliori caratteristiche meccaniche e 
di  resistenza,  nelle  more  della  realizzazione  degli  ulteriori  interventi  previsti  dagli  interventi 
denominati  B  (Intervento  di  difesa  costiera  e  riqualificazione  del  litorale  nord  nella  marina  di  
Casalabate)  e  C  (Interventi  di  Difesa  del  suolo  e  rimozione  del  rischio  idrogeologico  mediante  
scogliere radenti e ripascimento protetto, tratto litorale dalla ex 1^ alla 2^ rotonda nella marina di  
Casalabate), in corso di attuazione;

• che,  per  quanto sopra,  al  netto delle  lavorazioni  stralciate  con la  perizia  di  variante  proposta,  
l’importo da riconoscere a titolo di adeguamento prezzi risulta rideterminato in € 60.329,98 oltre  
IVA, comunque superiore alle risorse del FOI disponibili;

PRESO ATTO che, così come riferito dal RUP, ing. Giancarlo Florio, l'appaltatore ha comunicato per le vie 
brevi di voler accettare la minor somma di € 51.818,18 a titolo di adeguamento prezzi ai sensi dell’art. 26 
del D.L. 50/2022, ritenendolo comunque congruo e remunerativo;

CONSIDARATO che la proposta elaborata dal Direttore dei lavori, così come peraltro attestato dallo stesso 
tecnico, risulta essere confacente alle esigenze espresse da questa amministrazione e mantiene inalterata  
la funzionalità dell’opera appaltata;

DATO ATTO che l’importo proposto e accettato dalla ditta pari a € 51.818,18 oltre Iva trova piena copertura  
nel fondo opere indifferibili riferito all’opera appaltata e quindi nel relativo quadro economico;

DATO ATTO che è in corso di definizione il procedimento per l’affidamento dell’appalto integrato relativo 
agli interventi denominati B (Intervento di difesa costiera e riqualificazione del litorale nord nella marina di  
Casalabate)  e C (Interventi  di  Difesa del suolo e rimozione del  rischio idrogeologico mediante scogliere  

Pag. 3 di 5



radenti e ripascimento protetto, tratto litorale dalla ex 1^ alla 2^ rotonda nella marina di Casalabate);

DATO ATTO che all'intervento è stato assegnato il CUP CUP C67B20000910005;

VISTI:
• il d.lgs. 267/2000;
• il d.lgs. 165/2001;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento generale degli Uffici e Servizi comunali; 

Con voti favorevoli unanimi resi nei modi di legge;

D E L I B E R A

DI DARE ATTO che quanto riportato in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto 
deliberativo.

DI APPROVARE,  in linea tecnica, il  progetto di variante predisposto dal Direttore dei Lavori nell'ambito 
dell'intervento denominato “Interventi  di  mitigazione del  rischio idrogeologico mediante demolizione di  
strutture sulla  fascia costiera e prime opere di difesa nella  marina di  Casalabate ” – Intervento A [CUP 
C67B20000910005].

DI PRENDERE ATTO che:
• le somme spettanti all'appaltatore dei lavori in oggetto come adeguamento prezzi ai sensi del D.L. 

17 maggio 2022, n. 50, così come determinate dalla Direzione Lavori nell'ambito della variante di  
cui al punto precedente, ammontano in complessivi € 60.329,98 oltre IVA;

• che, da quanto riferito dal RUP, l'appaltatore ha manifestato la volontà di accettare, a titolo di 
adeguamento  prezzi,  la  minor  somma  di  €  51.818,18  ritenendolo  comunque  congruo  e 
remunerativo;

DI DARE ATTO che per il riconoscimento delle somme spettanti all'appaltatore come adeguamento prezzi  
di cui al punto precedente, così come accettate dall'appaltatore, sono interamente a carico del contributo 
riconosciuto  all'Amministrazione  Comunale  per  l'intervento  in  oggetto  nell'ambito  del  Fondo  Opere 
Indifferibili per l'anno 2022 (FOI).

DI DARE ATTO che la spesa per adeguamento prezzi trova copertura finanziaria sul cap. 4800.56, e risulta 
finanziata in entrata sul cap. 840.56 per effetto dell'assegnazione sul Fondo Opere Indifferibili anno 2022  
(FOI) istituito con il D.L. 50/2022, giusto Decreto n. RR 52 del 02/03/2023 del Ragioniere Generale dello  
Stato.

DI  DEMANDARE al  Responsabile  del  Procedimento  e  al  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e 
Patrimonio, ciascuno per le proprie competenze, tutti gli adempimenti connessi e conseguenti alla presente  
deliberazione.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile  
ai  sensi  dell’art.  134 comma 4 del D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.,  vista la necessità di portare a conclusione 
l'intervento in oggetto.

Pag. 4 di 5



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                                      f.to Dott. Diego MAZZOTTA 

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Diego MAZZOTTA

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
11/07/2024, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 5 di 5


